em período não autorizado, o que configura o ilícito. Quanto mais quando diretamente beneficiados 
pelo acontecido, dado que suas imagens estavam – como continuam a estar – diretamente vinculadas 
à administração local’.”
b) o TRE/SP, ao dar parcial provimento ao recurso eleitoral, fixou a multa em R$ 53.250,00 (cinquenta 
e três mil, duzentos e cinquenta reais), assentando que se levou em conta “as circunstâncias, 
de sanção adequada, proporcional e útil para efetivamente coibir futuros comportamentos 
caracterizadores de ilícito eleitoral da espécie, notadamente em período próximo da eleição, 
garantindo a preservação da igualdade de condições entre os candidatos à reeleição e os seus